20

KL. Tis οὗν δ μετὰ τοῦτον λόγος;

deret, nullis legibus sibi dominaturis egeret: quoniam nulla lex, nullus ordo scientia melior praestantiorque habetur; nec fas est mentem alicui subiici atque servire; sed potius, si ita vera liberaque sit, omnibus dominari. nunc vero nusquam haec reperiatur, sed minimum quid ipsius apparet. quare, quod secundo loco est, eligere decet ordinem atque legem, a quibus plurima quidem perspicuntur, omnia vero videri nequeunt. sed his horum gratia propositis, statuamus iam, quid pati vel solvere debat, qui alium vulneravit vel aliter obsuit. cuique enim facile est singula huiusmodi recte comprehendere, utrum videlicet quis vulneraverit an non, quem, qua in parte, quo pacto. haec enim singula innumerabilia paene sunt et inter se maxime differant. haec autem iudicio cuncta, vel nihil horum, committere impossibile est. quippe illud unum in omnibus committere necesse est, utrum factum unumquodque horum sit an non. nihil etiam de mulcta iniuriantis committere, sed magna parvaque omnia lege determinare impossibile est. *Cli.* Quomodo igitur post haec diendum est? *Athen.* Sic utique: quod quaedam iudicio conce-

Κλ. Φράξ' ἔτι σαφέσερον.

ΑΘ. Λέγουσί πού τινες ὡς πάντα ἐσὶ τὰ πράγματα γνωρίμενα καὶ γενόμενα καὶ γενησόμενα τὰ μὲν φύσει, τὰ δὲ τέχνῃ, τὰ δὲ διὰ τύχην.

Κλ. Οὐκοῦν καλῶς;

ΑΘ. Εἴπος γέ τοι που τοφοὺς ἄνδρας ὁρθῶς λέγειν. ἐπόμενοι γε μὴν αὐτοῖς σκεψώμεθα τοὺς ἐκείθεν, τί ποτε καὶ τυγχάνουσι διανοούμενοι. 889

Κλ. Πάντως.

ΑΘ. "Εοικε, φασί, τὰ μὲν μέγισα αὐτῶν καὶ πάλλια ἀπεργάξεσθαι φύσιν καὶ τύχην, τὰ δὲ σμικρότερα τέχνην, ἣν δὴ παρὰ φύσεως λαμβάνουσαν τὴν τῶν μεγάλων καὶ πρώτων γένεσιν ἔργων πλάττειν καὶ τεκταίνεσθαι πάντα τὰ σμικρότερα, ἢ δὴ τεχνικὰ πάντες προσαγορεύομεν.

Κλ. Πῶς λέγεις;

ΑΘ. Ὡδὸς ἔτι σαφέσερον ἐρῶ. πῦρ καὶ ὕδωρ καὶ γῆν καὶ ἀέρα φύσει πάντα εἶναι καὶ τύχη φασί, τέχνη δὲ οὐδὲν τούτων. καὶ τὰ μετά ταῦτα αὖ σώματα, γῆς 20 τε καὶ ἥλιον καὶ σελήνης ἄξων τε πέρι, διὰ τούτων γεγονέναι παντελῶς ὄντων ἀψύχων. τύχη δὲ φερόμενα τῇ τῆς δυνάμεως ἔκαστα ἐκάστων, ἢ ἐν μπέπτωσεν ἀρμόττοντα οἰκείως πως, θερμὰ ψυχροῖς ἢ ξηρὰ πρόσ

Res omnes nonnulli aiunt, quae fiunt, quae futurae quaeque factae sunt, vel natura vel fortuna vel arte fieri. *Cli.* Et probe quidem. *Athen.* Certe non absurdum est viros sapientes probe dixisse. quare sequamur ipsos: inquiramusque, quidnam intellexerunt. *Cli.* Omnino. *Athen.* Maxima dicunt atque pulcherrima natura fortunae fieri: arte vero minora: eamque dicunt, accepta a natura magnorum primorumque operum generatione, fingere fabricareque minora omnia, quae artificiosa ab omnibus appellantur. *Cli.* Quomodo istud ais? *Athen.* Sic planius dicam. ignem, aquam, terram, aërem, omnia haec non arte sed natura et fortuna esse dicunt. corpora etiam, quae post haec sunt, rerum terrenarum, solis, lunaes, stellarum omnium, ex ipsis anima prorsus parentibus facta fuisse aiunt: fortunaque vires lata, singula casu singulis convenisse: atque ita frigida calidis, secca humidis, mollia duris, et omnino contraria contrariis, duce fortuna necessario contemperata fuisse. hoc pacto